
ACI LATINA SERVICE srl 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE N.05 DEL 25/06/2022 

 

 

OGGETTO:  Determina di affidamento, mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, 

comma 2, lett. a), legge 11 settembre 2020, n. 120, del servizio di consulenza 

tributaria, amministrativa, societaria e redazione bilanci e documenti 

contabili (CIG: n. ZD73743405).  

 

 

Visto il D. Lgs.30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Visti gli art. 10 e 11 dello Statuto della Società che individua nell’Amministratore il responsabile 

della gestione e dei risultati derivanti dall'impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

dell'Ente; 

  

Visto il Regolamento per la Governance delle Società Partecipate approvato con Delibera del 

Consiglio Direttivo dell’Automobile Club Latina n.36 del 02 ottobre 2019 che impone alla Aci 

Latina Service Srl di rispettare il dettato normativo in materia di affidamenti pubblici (D. Lgs. 50 

del 18 aprile 2016); 

 

Visto l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, e, in 

particolare, il comma 2, lettera a), in base al quale per l'acquisto di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti procedono “mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”. 

 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 

Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, 

n.56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018 che prescrivono e l’adozione di apposita 

determinazione a contrarre indicante “l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende 

soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni, dei servizi che si intendono acquistare, l’importo 

massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile, la procedura che si intende 

seguire con una sintetica indicazione delle ragioni, i criteri per la selezione degli operatori 

economici e delle offerte nonché le principali condizioni contrattuali”; ed al punto 4.1.3 recita: “Nel 

caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite 

determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, 

secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici.” 

 

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

 



Dato atto del contratto scaduto il 31 dicembre 2021 con lo Studio Professionale di Palombo 

Giorgio per l’incarico dei servizi di consulenza contabile, amministrativa e per la redazione dei 

bilanci e dei documenti contabili e tenuta dei registri previsti dalla legge; 

 

Considerato l’intuitu personae insito nella materia oggetto del contratto di cui trattasi e ritenendo 

necessario continuare con il presente Studio Professionale in un contesto di grave emergenza 

sociale ed economica a fronte della profonda conoscenza che lo studio Palombo possiede della 

realtà dell’Ente; 

 

Considerato che, interpellata con apposita comunicazione, il dottor Giorgio Palombo si è dichiarato 

disponibile a continuare il rapporto continuativo a parità di condizioni rispetto al contratto scaduto; 

  

Considerato che il Professionista dott. Giorgio Palombo presenta i requisiti di comprovata 

esperienza nel settore e di affidabilità, in quanto particolarmente esperto per la natura dell’incarico e 

specializzato nello specifico settore dei dipendenti pubblici;  

 

Preso atto che l’offerta economica appare, nel suo complesso, congrua, seria, sostenibile e 

realizzabile, anche nella parte che comprende spese diverse per servizi aggiuntivi allorquando questi 

dovessero rendersi necessari; 

 

Considerata l’aspettativa, desunta dal precedente rapporto contrattuale o da altre ragionevoli 

circostanze, circa l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti 

con il livello economico e qualitativo atteso; 

 

Ritenuto rispondente ai principi di semplificazione, proporzionalità, tempestività ed efficacia 

dell’azione amministrativa fare ricorso alle procedure di cui all’art.36, comma 2, lett.a) del 

D.Lgs.n.50/2016 (nuovo Codice degli Appalti) per l’affidamento del servizio in argomento, tenuto 

conto del valore economico dell’affidamento;  

 

Considerato che la spesa è da ritenersi congrua e trova copertura nel Budget 2022; 

 

Ritenuto che sia rispondente ai principi di semplificazione, proporzionalità, tempestività ed 

efficacia dell’azione amministrativa fare ricorso alle procedure di cui all’art.36, comma 2, lett.a) del 

D.Lgs.n.50/2016 (nuovo Codice degli Appalti) per l’affidamento del servizio in argomento; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, si è 

acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato 

dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, che nel caso specifico della presente fornitura 

risulta essere: ZD73743405; 

 

Ritenuto l’importo dell’offerta congruo ed in linea con gli importi di mercato, in confronto con 

l’importo dell’aggiudicazione della precedente gara; 

 

Tenuto conto che, come indicato dalle summenzionate Linee Guida ANAC n.4 al punto 4.2, sono 

state preventivamente effettuate, e tutte con esito positivo ed acquisite con prot.65/22, le verifiche 

di cui all’art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., del DURC attestante la regolarità degli oneri 

contributivi e previdenziali, di iscrizione nel registro delle imprese presso la competente Camera di 

Commercio per le attività in argomento e le risultanze del Casellario informatico tenuto dall'Anac; 



 

Visti gli artt. 5 e 6 della legge n. 241/1990 e s.m.i. e l'art. 31 del Codice dei contratti pubblici, 

secondo cui, con la determinazione a contrarre o con apposito provvedimento, è nominato per 

ciascun contratto, un responsabile del procedimento, il quale svolge compiti di impulso, di direzione 

e di coordinamento dell'istruttoria procedimentale e le attività dirette al corretto e razionale 

svolgimento delle procedure di gara, ferme restando le competenze stabilite nei regolamenti 

dell'Ente in merito all'adozione del provvedimento finale;   

 

visti l'art. 42 del Codice dei contratti pubblici e l'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, 

introdotto dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 relativi all'obbligo di astensione dell'incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi ed all'obbligo di segnalazione, da 

parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale;  

  

Dato atto che il sottoscritto responsabile relativamente al presente provvedimento:  

  

• non si trova   in conflitto di interessi, neanche potenziale;   

• non incorre   in alcuna   delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

 

 

DETERMINA 

 

Sulla base di quanto evidenziato nelle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.n.50/2016, il ricorso 

alla procedura di affidamento tramite trattativa diretta del servizio di consulenza contabile, 

amministrativa e per la redazione dei bilanci e dei documenti contabili e tenuta dei registri previsti 

dalla legge allo studio professionale di Palombo Giorgio, cod.fisc. ______________, con studio in 

Latina LT), Via Ariosto n.19 verso corrispettivo di € 12.000 annue, oltre IVA e oneri di legge, per 

la durata di anni 3 (tre) fino al 31 dicembre 2024. 

  

 

 

 

       L’AMMINISTRATORE UNICO 

Giovanni ANTICO 

 


